
 
 

 

 
D. L. 24 GIUGNO 2014, N. 91 - ACCORDO DI PROGRAMMA FINALIZZATO ALLA PROGRAMMAZIONE 

ED AL FINANZIAMENTO DI INTERVENTI URGENTI E PRIORITARI PER LA MITIGAZIONE DEL RISCHIO 

IDROGEOLOGICO  

 

 

Procedura negoziata, previa indagine di mercato per manifestazione di interesse, per 
l’affidamento dei lavori relativi all’intervento n. 44: “Lavori di consolidamento del dissesto gravi-
tativo in località Peschio nel Comune di Morolo (FR)”, nell’ambito del Piano stralcio 2019 relati-
vo agli interventi immediatamente cantierabili individuati dal Ministero dell’Ambiente e della 
Tutela del Territorio e del Mare (Delibera CIPE n. 35 del 24 luglio 2019). - CUP 
B26B12000050002, CIG 8633857430. 
 

Importo complessivo dell’appalto, Iva esclusa: € 495.786,17, di cui € 470.786,17 quale importo lavori 
soggetto a ribasso d’asta ed € 25.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso. 
 
 

COMUNICAZIONE DELLA DATA DI PUBBLICO SORTEGGIO 
DA EFFETTUARSI MEDIANTE PIATTAFORMA «STELLA» PER L’INDIVIDUAZIONE 
DEGLI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA 

 
 

Richiamato l’Avviso di indagine di mercato per manifestazione di interesse relativo alla procedura di 
gara in oggetto, pubblicato in data 1 marzo 2021 sulla Piattaforma telematica di e-procurement denomi-
nata “STELLA”, sul sito internet della Regione Lazio www.regione.lazio.it, sezione “Amministrazione 
Trasparente”, argomento “Bandi di gara e contratti”, sul sito www.serviziocontrattipubblici.it del Ministe-
ro delle Infrastrutture e dei Trasporti, nonché sull’Albo Pretorio del Comune di Morolo (FR).  
 

Preso atto che: 

 entro il termine di scadenza del giorno 11 marzo 2021, ore 23:59 previsto al punto 3 del richiama-
to Avviso risultano pervenute n. 134 manifestazioni di interesse; 

 le suddette manifestazioni di interesse, come previsto al punto 5 dell’Avviso, sono state esaminate 
dal RUP nel corso di apposita seduta avvenuta il giorno 12 marzo 2021;  

 al termine delle operazioni di valutazione della documentazione relativa alle candidature pervenu-
te, il RUP ha: 1) attivato nei confronti di n. 1 operatore economico l’istituto del soccorso istruttorio ex 
art. 83, comma 9, del D.Lgs. 50/2016, provvedendo ad ammettere con riserva il candidato; 2) dichiara-
to l’esclusione di  n. 5 operatori economici, le cui motivazioni sono state comunicate ai sensi 
dell’art. 76 del D. Lgs. n. 50/2016 ai singoli candidati, tramite la Piattaforma telematica di e-
procurement STELLA; 

 nella seduta del 19 marzo 2021 il RUP ha svolto le operazioni di scioglimento della riserva prov-
vedendo ad escludere l’operatore economico dal prosieguo delle operazioni sulla base della motivazio-
ne comunicata ai sensi dell’art. 76 del D. Lgs. n. 50/2016 tramite la Piattaforma telematica di e-
procurement STELLA; 
 
In relazione a quanto precede risultano, pertanto, ammessi alle successive operazioni n. 128 (cento-
ventotto) Operatori Economici e, ai sensi di quanto previsto al punto 6 dell’Avviso di indagine di mer-
cato, in data 22 marzo 2021, alle ore 11:00, si procederà, mediante pubblico sorteggio espletato in au-
tomatico tramite la Piattaforma telematica STELLA, all’individuazione di n. 10 (dieci) Operatori 
Economici, cui verrà contestualmente inviata la relativa Lettera di Invito alla procedura negoziata finaliz-
zata all’affidamento dei lavori.  
 

Ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, la presente comunicazione, oltre ad essere trasmessa ai candi-
dati tramite Piattaforma STELLA, è altresì pubblicata sul sito internet della Regione Lazio nella Sezione 
“Amministrazione Trasparente”, sotto l’argomento “Bandi di gara e contratti”, nella pagina dedicata alla 



 
 

 

presente procedura e sul sito www.serviziocontrattipubblici.it del Ministero delle Infrastrutture e dei Tra-
sporti. 
 

Per eventuali informazioni e chiarimenti è possibile contattare il RUP Geom. Walter Reali: e-mail wrea-
li@regione.lazio.it - pec: commissariorischioidrogeologico@regione.lazio.legalmail.it. 
 
 

Il RUP 
Geom. Walter Reali 

 F.to 


